
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA SĂBĂOANI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
Pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Serviciului Public Comunitar 

Local de Evidenţă a Persoanelor a comuni Săbăoani 

Consiliul Local al comunei Săbăoani, judeţul Neamţ; 
Având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Săbăoani - înregistrată în 

evidenţele instituţiei la nr. 3261 din 12.09.2013 privind propunerea de aprobare a 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a S.P.C.L.E.P. Săbăoani; 

în considerarea prevederilor O.G. nr. 84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi celor ale H.G. nr. 2104/2004, pentru aprobarea 
Metodologiei privind criteriile de dimensionare a numărului de funcţii din aparatul serviciilor 
publice comunitare de evidenţă a persoanelor, constituirea patrimoniului şi managementul 
resurselor umane, financiare şi materiale, cu modificările şi completările ulterioare; 

în baza art. 107şi 112 din Legea nr. 188/1999 privind statutul funcţionarilor publicei 
(r 2) cu modificările şi completările ulterioare , precum şi celor ale art. X V I , alin. 2 şi alin. 3 
din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând act de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; 
Examinând Avizul Direcţiei pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea Bazelor de 

Date nr^ 3478598/2012 
în temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. 2 lit. d, coroborate cu cele ale alin. 6 lit. a, pct. 12 

ale aceluiaşi articol, celor ale art. 45, alin. 1, precum şi celor ale art. 115 alin. 1 lit. b din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 - r 2 - cu modificările şi completările 
ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al comunei Săbăoani, prevăzut în anexa 1 a 
prezentei hotărâri, parte integrantă a acesteia. 

Art. 2. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii pentru Serviciul Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanelor al comunei Săbăoani conform anexei 2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată autorităţilor interesate şi va fi adusă la 
cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei. 

, PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 


